

Reparatia capitala a acoperisului,pragului si a
copertinei la gradinita Cuhurestii de Sus rl Floresti.
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatia capitala a acoperisului,pragului si a copertinei la gradinita Cuhurestii de Sus rl Floresti.

Valoarea de deviz 376 677,230 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Demontari				
0	RpCI42B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	692,00	18,920	13 092,64
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	249,120		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	249,120		
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	13,840		
1	RpCH32B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	432,00	11,520	4 976,640
	7124010010700	Dulgher	h-om	120,960		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	47,520		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	30,240		
Total Capitolul 1 Demontari					18 069,280	
Incluziv salariu					17 628,480	
		Capitolul 2. Acoperis.				
2	CB04A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Cofraje din PFL dur de 6 mm grosime pentru zone inchise sau greu accesibile - cofraj pierdut	m2	15,400	107,031	1 648,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,770		
	71240100107001	Dulgher	h-om	20,790		
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,115		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,232		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,031		
	2734113803178	Sirma din otel neagra D=1,6 mm	kg	4,620		
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,031		
3	CC04B3 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Armaturi din otel betonPC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	85,000	21,160	1 798,600
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,870		
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	87,125		
4	CA04A3 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	2,200	1 166,035	2 565,276
	7123010010200	Betonist	h-om	13,530		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,990		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	650,342		
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,736		
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,598		

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa	m3	0,770		
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,320		
	2922140007000	Macara	h-ut	0,616		
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,715		
5	CE41A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,880	9 904,575	28 525,175
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	62,438		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,941		
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	0,461		
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{ mm}$, calit, a II a	m3	0,173		
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	2,390		
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	20,736		
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci $D = 6,3 - 6,5\text{mm}$ (катанка горячекатанная в мотках $D=6,3 - 6,5\text{ мм}$)	kg	12,614		
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	9,734		
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	5,645		
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	109,440		
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,432		
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	1,267		
6	CN50A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,940	256,382	1 010,145
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,349		
	1212121212121	apa	m3	0,906		
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,698		
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	26,398		
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,047		
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	3,940		
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020		
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,236		
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,047		
7	CE30A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. 0,0085m3/m2	m2	692,00	74,740	51 720,08
	71240100107001	Dulgher	h-om	155,700		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	48,440		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,882		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	83,040		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,760		
8	CN50C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	2,880	907,261	2 612,912
	9310060019930	Muncitor	h-om	9,101		
	1212121212121	apa	m3	2,275		
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	17,280		
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	66,240		
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,115		
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	11,520		
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,066		
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,328		
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,161		
9	CN51K п. K=3=1,000;	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100 m2	2,800	402,580	1 127,224

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,000; III=1,000					
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,292		
	2462106110602	Natriu fluor	kg	25,200		
	1212121212121	apa	m3	22,400		
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,056		
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,112		
10	CE17A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,030	m2	593,00	15,615	9 259,758
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	118,600		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	29,650		
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	702,409		
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	7 329,48		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,930		
11	CE07A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,050	m2	593,00	203,205	120 500,625
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	533,700		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	148,250		
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	716,048		
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	311,325		
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	5 603,85		
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	62,265		
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	24,906		
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	31,133		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	29,650		
12	CE31A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	42,000	49,460	2 077,320
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,630		
	71240100107001	Dulgher	h-om	10,080		
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,231		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,176		
13	CN16B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	42,000	36,820	1 546,440
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	25,200		
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	6,720		
	1542126108945	Ulei de in sactivat	kg	4,200		
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	2,100		
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,260		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	10,500		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,100		
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	8,400		
14	CE20A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,030	m	48,000	164,730	7 907,040
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14,400		
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	51,912		
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	69,216		
	2666122800555	Element de inchidere	buc	9,888		
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	4,944		
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	9,888		
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	9,888		
	2874115837745	Suruburi	buc	494,400		

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,960		
15	CE22A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,020	m	26,000	137,895	3 585,270
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	9,100		
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	27,846		
	2875274000502	Cot burlan	buc	13,260		
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	6,630		
	2413217300010	Cleme	buc	13,260		
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	6,630		
	2875274000503	Cot de capat	buc	6,630		
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	6,630		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,390		
Total Capitolul 2 Acoperis. Incluziv salariu						235 884,145 34 696,366
		Capitolul 3. Praguri				
16	RpCB18A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	1,800	245,940	442,692
	7123010010200	Betonist	h-om	11,160		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,770		
	4100116202818	Apa	m3	0,036		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,270		
17	CA03B2 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	0,600	984,063	590,438
	7123010010200	Betonist	h-om	2,850		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,240		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	174,783		
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,466		
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,429		
	4100116202818	Apa	m3	0,177		
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,360		
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,195		
18	CL57A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg	42,000	34,359	1 443,061
	7136080025001	Montator	h-om	8,820		
	2811236309900	Confectii metalice	kg	44,117		
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,848		
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,424		
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,360		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,420		
19	CB02A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Cofraje din panouri refozabile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	14,000	78,170	1 094,380
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,100		
	71240100107001	Dulgher	h-om	14,700		
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,070		
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,200		
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,200		
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,420		
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,700		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,120		

1	2	3	4	5	6	7
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,400		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,049		
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,007		
	2320187315789	Decofrol	kg	1,680		
20	CC01D3 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	122,00	22,382	2 730,549
	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,588		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,488		
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	123,830		
	2010237318750	Distantieri	buc	18,300		
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,220		
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,244		
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	1,013		
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,159		
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,073		
21	CA04F01 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	1,920	1 086,972	2 086,987
	7123010010200	Betonist	h-om	9,312		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,864		
	2663102100000	Beton	m3	2,017		
	4100116202818	Apa	m3	0,297		
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,152		
	2922140007000	Macara	h-ut	0,538		
22	CF02A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	7,800	59,267	462,285
	7122050013400	Zidar	h-om	7,800		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,560		
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,039		
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,125		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,570		
	2652102100737	Var hidratat	kg	28,080		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,203		
	4100116202818	Apa	m3	0,047		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016		
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,039		
23	CG01A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	6,400	52,736	337,508
	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,840		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,640		
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,211		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	83,200		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,269		
	4100116202818	Apa	m3	0,064		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,192		
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,768		
24	CG14A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pardoseli din placi din beton, inclusiv bordura gata confectionata, primul si al doilea frecat si spalat, montate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turnarea stratului suport	m2	6,400	201,756	1 291,238
	7132030012600	Mozaicar	h-om	11,520		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,280		

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,211		
	2661112800600	Placi din beton	m2	6,528		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,269		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	83,200		
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	12,800		
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,280		
	4100116202818	Apa	m3	0,064		
	1421302200460	Coloranti	kg	0,320		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,288		
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,077		
25	CI22B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	7,800	167,085	1 303,260
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,870		
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	8,036		
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	29,149		
	24302261000001	Fuga	kg	3,703		
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	157,560		
	4100126202818	Apa	m3	0,016		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,094		
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,078		
Total Capitolul 3 Praguri Incluziv salariu					11 782,398	2 843,564
		Capitolul 4. Copertina				
26	CL17B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	120,00	32,103	3 852,360
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	22,800		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,200		
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	120,000		
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,600		
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,960		
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,200		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,400		
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,400		
27	CE07A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,050	m2	7,200	203,200	1 463,040
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	6,480		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,800		
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	8,694		
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	3,780		
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	68,040		
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,756		
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,302		
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,378		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,360		
Total Capitolul 4 Copertina Incluziv salariu					5 315,400	944,400
Cheltuieli directe		lei	271 051,223			
Asigurarea medicala si sociala		24,00 %	13 467,074			
Transport		4,00 %	8 515,395			
Total		100,00 +	293 033,692			
Celtueli de regie		4,00 %	11 721,348			

Total	100,00 +	304 755,040
Beneficiu de deviz	3,00 %	9 142,651
Total	100,00 +	313 897,691
TVA	20,00 %	62 779,539

Total deviz:
Incluziv salariu

376 677,230
56 112,810

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

(.)

(funcția, semnătura)